
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea __Procurarea produselor alimentare________________________________   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Cererea Ofertelor de Prețuri________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: IP II Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Fîrlădeni 

2. IDNO:___1012608001896_________________________________________________________ 

3. Adresa_s.Fîrlădeni, rn. Căușeni______________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _024357380_________________________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

_ltf.sadoveanu@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

             Lotul 1     

1 15625000-5 Crupe de griș  Kg 22 

Calitatea superioară în 

ambalaj câte 1 kg, livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

2 15614100-6 Orez Krasnodarski Kg 108 

Calitatea superioară, în 

ambalaj câte 1 kg, livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului. 

 

3 03211900-2 Hrișcă Kg 108 

 Calitate supăerioară curată 

fără impurități, uscată 

ambalat în pachete câte 1 

kg, livrare 1/ săpt. la 

solicitarea cumpărătorului  

 



4 15850000-1 Paste făinoase Kg 130 

 Calitate superioară Paste scurte din 

diferite forme din făină de 100 % grîu 

dur, grupa A. .Ambalat în pachet de 1 

kg.Standard: HG nr. 775 din 03.07.2007 
livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

5 15612100-2 Făină de grâu Kg 10 
Calitate superioară, ambalat 

câte 1 kg, livrare 1/ săpt. la 

solicitarea cumpărătorului  

 

6 15613380-5 Fulgi de ovas mărunți kg 130 

 Caltate superioară, curată 

fără impurități, uscată 

ambalată în pachet de 1 kg 

Standard: HG nr. 520 din 

22.06.2010 livrare 1/ săpt. 

la solicitarea 

cumpărătorului 

 

7 15800000-6 Fasole uscate albe Kg 32 

Calitatea superioară în 

ambalaj câte 1 kg, livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

8 03212213-6 
Mazăre uscată 

despicată 
Kg 152 

Calitatea superioară în 

ambalaj câte 1 kg, livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

9 15800000-6 
 Crupă de grâu 

(arnăut) 
kg 95 

Calitatea superioară în 

ambalaj câte 1 kg, livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

  TOTAL lotul 1        11768,33 

       

        Lotul 2     

1 15800000-6 Paste de rosii 0,720 kg kg 64,8 

Borcan 0,720 kg, calitatea 

super. fabricat în Moldova, 

fără aditivi, coloranţi sau 

conservanţi sintetici, livrare 

1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

2 15863000-5 
Ceai infuzie în 

asortiment 
kg 3 

În ambalaj de 200 gr, de 

calitate superioară, frunză 

întreagă, nemărunţită, 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

3 15421000-5 
Ulei de floarea 

soarelui 
lit 70 

Calitate superioaă rafinat, 

dezodorizat, ambalat în 

butelie de 5 lit, fabricat în 

Moldova, livrare 1/ săpt la 

cererea cumpărătorului  

 

4 15872400-5 Sare iodata kg 40 

 Calitate superioară 

ambalată în pachete de 

polietilenă de 1 kg, 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

5 15831000-2 Zahăr tos kg 200 

Din sfeclă de calitate 

standart, ambalat 1 kg, 

fabricat în Moldova 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

6 15800000-6 Pătrunjel uscat  kg 0,200 

Caliatete superioară 

ambalate în pachete câte 10 

gr., livrare 1/ săpt la cererea 

cumpărătorului  

 



7 15800000-6 Mărar  uscat  kg 0,200 

Caliatete superioară 

ambalate în pachete câte 8-

10 gr., livrare 1/ săpt la 

cererea cumpărătorului 

 

8 03222115-2 Stafide  kg 22 

Aurii-gălbui, de calitate 

superioară, mășcate, fără 

semințe și imputități în 

pachete 0,5 kg, livrare 1/ 

săpt la cererea 

cumpărătorului 

 

  TOTAL lotul 2    12482,13 

          

           Lotul 3     

1 15112000-6 File de găina kg 540 

Fileu de găină 

refrigerate,calitate 

superioara, fără miros 

străin, ambalat a câte 1kg, 

cu etichetă pe ambalaj, HG 

nr.696 din 04.08.10 livrare 

1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

2 15111100-0 Mușchi de vită ambalat kg 175 

Carne de vită refrigerată, 

fără os și grăsimi, calitate 

superioara, cu suprafata 

umeda dar nelipicioasa, fără 

miros străin, vacumată, 

etichetate și marcate, HG 

nr.696 din 04.08.10 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

3 15113000-3 
Mușchi de porc 

degresata ambalat 
kg 345 

Produs, refrigerata, 

vacumat,eticetată și 

marcată, calitate superioara, 

cu grăsimea mai putin de 

20%, cu eticheta, act ce 

denota calitatea produselor-

certificat sanitar veterinar 

HG nr.696 din 04.08.10. 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

4 03311230-3 
File de pește merluciu 

congelat 
kg 216 

Fileu din pește merluciu 

congelat,calitate superioara, 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

5 15112000-6 
Șold de pui dezosat fără 

piele 
kg 130 

șold de găină  

refrigerate,calitate 

superioara, fără miros 

străin, ambalat a câte 1kg, 

cu etichetă pe ambalaj, HG 

nr.696 din 04.08. 10,  

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

6 03142500-3 Ouă buc 1360 

Categoria A, mășcată cu 

masa de peste 50 gr și 

proaspete(ștampilate)cu 

coaja curata și 

neciocnită.Ambalate în cutii 

speciale Standart: HG 

nr.1208 din 27.10.2008  

livrare 1/ săpt la cererea 

 



cumpărătorului 

     TOTAL lotul 3    134935,00 

       

            Lotul 4     

1 15530000-2 Unt 82,5% kg 90 

Grăsimea de la 82,5% fără 

adaus de grăsimi vegetale, 

ambalate în pachet de 200 

gr. standart: HG nr.158 din 

07.03.2019 livrare 1/ săpt. 

la solicitarea 

cumpărătorului 

 

2 15540000-5 
Cașcaval (olandez, 

rusesc) 
kg 108 

Grăsimea de la 50%, fără 

adaus de grăsimi vegetale, 

ambalat în ceară de albini 

naturală a cîte 2-5 kg max., 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

3 15540000-5 Brânză  de vaci >9 % kg 463 

Grasime >9%, fără adaus de 

grăsimi vegetale, fără gust 

și miros strain, ambalat de 

1,0 kg. Standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 livrare 1/ 

săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

4 15512000-0 Smântână 15 % lit 21 

Grăsimea de la 15 % fără 

adaus de grăsimi vegetale, 

în pachet de polietilenă 0,5 l 

standard : HG nr.158 din 

07.03.2019 livrare 1/ săpt. 

la solicitarea 

cumpărătorului 

 

5 15800000-6 Chefir 2,5 % lit 432 

În pachete de polietilenă 0.5 

l fără adaus de grăsimi 

vegetale, standart: HG 

nr.158 din 07.03.2019 

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

     TOTAL lotul 4    65505,37 

       

          Lotul 5     

1 03222210-8 Lămâie kg 43 

  Proaspete de mărimea 

mijlocie, calitatea 

superioară, livrare 1/ săpt. la 

solicitarea cumpărătorului 

 

2 03222321-9 Mere  kg 475 

Proaspete curate, calitate 

superioară, produs în 

Moldova. Standard: HG nr. 

929 din 31.12.2009  

ivrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului 

 

3 03222111-4 Banane kg 261 
 Mărimea mijlocie, calitatea 

superioară, livrare 1/ săpt. la 

solicitarea cumpărătorului 

 

4 03222332-9 Piersici nectarine kg 173 

 Proaspete mărimea 

mijlocie, calitatea 

superioară, produs în 

Moldova, Standard: HG nr. 

929 din 31.12.2009  livrare 

 



1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului lunile 

septembrie –octombrie 

5 03222334-3 Prune proaspete  kg 90 

mărimea mijlocie, calitatea 

superioară, produs in 

Moldova, Standard: HG nr. 

929 din 31.12.2009  

livrare 1/ săpt. la solicitarea 

cumpărătorului lunile 

septembrie-octombrie 

 

6 03212100-1 Cartofi kg 520 

 Calitate superioară 

Ambalați în plase de 5-10 

kg. ecologic, Standart: HG 

nr.929 din 31.12.2009. 

 livrare 1/ săpt la cererea 

cumpărătorului  

 

7 03221113-1 Ceapa kg 140 

Calitate superioară 

Standard: H.G. nr. 929 din 

31.12.2009  

 livrare 1/ săpt la cererea 

cumpărătorului 

 

8 03221230-7 Ardei dulce kg 152 

 calitate superioară . HG 

nr.929/31.12.2009.  

livrare 1/ săpt.  la cererea 

cumpărătorului 

 

9 03221410-3 Varză albă kg 540 

Calitate superioasră, 

Standard: H.G. nr. 929 din 

31.12.2009. livrare 1/ săpt 

la cererea cumpărătorului 

 

10 

 
03221112-4 Morcov kg 346 

Calitate superioară 

Standard: H.G. nr. 929 din 

31.12.2009 livrare 1/ săpt la 

cererea cumpărătorului 

 

11 03221240-0 Roșii proaspete kg 152 

Calitate superioară  HG 

nr.929/31.12.2009. livrare 

1/ săpt la cererea 

cumpărătorului 

 

12 0321110-0 Rădăcină  de țelină kg 65 

Calitate superioară HG 

nr.929/31.12.2009. livrare 

1/ săpt la cererea 

cumpărătorului 

 

13 03221111-7 Sfeclă roșie  kg  104 

 Calitate superioară HG 

nr.929/31.12.2009. livrare 

1/ săpt la cererea 

cumpărătorului 

 

  TOTAL lotul 5    50395,00 

  

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 



4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite________________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  

la depozitul institutiei de la 01 septembrie 2025 până la 25 decembrie 2025. Livrarea 1(una) dată pe 

săptămână la solicitarea cumpărătorului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2025___________________________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu____________________________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii Obligatoriu 

Copie emisa de Camera Înregistrării de Stat (Ministerul 

Dezvoltării Informaționale), confirmată prin aplicarea 

semnătura electronica a participantului 

obligatoriu 

2 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie eliberata de banca deţinătoare de cont obligatoriu 

3 Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor 

Copie eliberata de Inspectoratul Fiscal(valabilitatea 

certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal 

al Republicii Moldova 

obligatoriu 

4 Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătura electronica a 

participantului 
obligatoriu 

5 Oferta de preț si oferta 

tehnica (Anexa 22 si 23 din 

documentatia standart) 

Copie confirmată prin semnătura semnătura electronica 

a participantului 
obligatoriu 

6 Garanţia pentru ofertă Conform Documentației Standard obligatoriu 

7 Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare a agentului 

economic participant 

Copia cu semnătura electronica a participantului obligatoriu 

8 Autorizația sanitar-veterinară 

pe unitate de transport sau 

Pașaport sanitar al 

transportului 

Copie confirmată prin semnătura electronica a 

participantului 
obligatoriu 

9 DECLARAŢIE 
privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în 
situația condamnării  pentru 
participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani. 

Original cu semnătura electronica a participantului obligatoriu 



 

 

10 

DUAE Copletat si semnat electronic obligatoriu 

    

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se aplică_, cuantumulnu se aplică. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz--_______________, cuantumul---

________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz _____---___________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL_________________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret_____________ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la:conform SIA RSAP [ora exactă]_ 

- pe: conform SIA RSAP[data]____________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile_________________________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP___________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:Limba de Stat 

______________________________________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _nu______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _nu_______________________________________(se specifică da 

sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Zdorovețchi Olga_____________________________  . 

 


		2025-07-30T13:23:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




